№

50RS0№-84

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

05 декабря 2024 года 

Подольский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Звягинцевой Е. А. 

при секретаре Нам А.Э.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4, ФИО2, ФИО3 к СНТ «Надежда», ТУ Росимущества по 

<

адрес> ФГУП «ФИО1 телевизионная и радиовещательная сеть» об уточнении границ земельных участков, внесении изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости, исправлении реестровой ошибки

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО4, ФИО5, ФИО3 обратились в суд с иском к СНТ «Надежда», ФГУП «ФИО1 телевизионная и радиовещательная сеть», ТУ Росимущества по М.О. уточнив исковые требования, просили признать реестровой ошибкой внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, сведения о местоположении границ земельных участков с кадастровыми номерами №, расположенных по адресу: 

<

адрес>», внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ и площадь земельных участков с КН №, расположенных по адресу: МО, 

<

адрес>», уточнив местоположение границ и их площадь в координатах:

Номер 

Старый X 

Старый Y 

Новый X 

Новый Y 

Погрешность 

Земельный участок 50:27:0030703:105 площадь 904 кв.м 

1 

419631,62 

2193411,37 

0,10 

2 

419619,22 

2193403,35 

419631,40 

2193412,16 

0,10 

3 

419613,91 

2193423,36 

419626,81 

2193428,18 

0,10 

4 

419591,41 

2193416,9 

419591,33 

2193418,36 

0,10 

5 

419597,88 

2193394,30 

0,10 

6 

419599,07 

2193390,42 

0,10 

7 

419599,14 

2193387,81 

419599,82 

2193388,34 

0,10 

8 

419613,84 

2193399,19 

0,10 

9 

419614,57 

2193398,08 

0,10 

1 

419631,62 

2193411,37 

0,10 

Земельный участок 50:27:0030703:106 площадью 913 кв.м 

3 

419613,91 

2193423,36 

419626,81 

2193428,18 

0,10 

10 

419607,34 

2193448,1 

419620,66 

2193451,97 

0,10 

11 

419584,85 

2193441,55 

419584,95 

2193442,48 

0,10 

4 

419591,41 

2193416,9 

419591,33 

2193418,36 

0,10 

3 

419613,91 

2193423,36 

419626,81 

2193428,18 

0,10 

Земельный участок 50:27:0030703:107 площадью 914 кв.м 

10 

419607,34 

2193448,10 

419620,66 

2193451,97 

0,10 

12 

419615,28 

2193472,92 

0,10 

13 

419612,19 

2193473,26 

0,10 

14 

419605,88 

2193474,28 

0,10 

15 

419600,76 

2193472,84 

419600,76 

2193472,84 

0,10 

16 

419578,28 

2193466,29 

419578,63 

2193466,39 

0,10 

11 

419584,85 

2193441,55 

419584,95 

2193442,48 

0,10 

10 

419607,34 

2193448,10 

419620,66 

2193451,97 

0,10 

Земельный участок 50:27:0030703:26 

9 

419799,28 

2193710,84 

419799,28 

2193710,84 

0,10 

10 

419778,08 

2193739,38 

419778,08 

2193739,38 

0,10 

11 

419739,47 

2193763,59 

419739,47 

2193763,59 

0,10 

12 

419737,18 

2193760,01 

419737,18 

2193760,01 

0,10 

13 

419728,75 

2193765,40 

419728,75 

2193765,40 

0,10 

14 

419730,99 

2193768,90 

419730,99 

2193768,90 

0,10 

15 

418897,76 

2194291,29 

418897,76 

2194291,29 

0,10 

16 

417932,41 

2193976,34 

417932,41 

2193976,34 

0,10 

17 

417777,23 

2193857,24 

417777,23 

2193857,24 

0,10 

18 

417819,20 

2192915,76 

417819,20 

2192915,76 

0,10 

19 

418221,79 

2192685,57 

418221,79 

2192685,57 

0,10 

20 

418333,04 

2192651,84 

418333,04 

2192651,84 

0,10 

21 

419002,39 

2192646,45 

419002,39 

2192646,45 

0,10 

22 

419001,83 

2192664,09 

419001,83 

2192664,09 

0,10 

23 

419017,65 

2192670,31 

419017,65 

2192670,31 

0,10 

24 

419028,65 

2192707,61 

419028,65 

2192707,61 

0,10 

25 

419072,21 

2192814,06 

419072,21 

2192814,06 

0,10 

26 

419121,88 

2192791,68 

419121,88 

2192791,68 

0,10 

27 

419152,74 

2192749,12 

419152,74 

2192749,12 

0,10 

28 

419164,90 

2192731,98 

419164,90 

2192731,98 

0,10 

29 

419165,55 

2192731,45 

419165,55 

2192731,45 

0,10 

30 

419163,93 

2192705,69 

419163,93 

2192705,69 

0,10 

31 

419191,84 

2192705,29 

419191,84 

2192705,29 

0,10 

32 

419222,79 

2192662,02 

419222,79 

2192662,02 

0,10 

33 

419236,98 

2192661,46 

419236,98 

2192661,46 

0,10 

34 

419243,15 

2192666,57 

419243,15 

2192666,57 

0,10 

35 

419227,61 

2192682,91 

419227,61 

2192682,91 

0,10 

36 

419219,72 

2192702,98 

419219,72 

2192702,98 

0,10 

37 

419204,91 

2192733,71 

419204,91 

2192733,71 

0,10 

38 

419163,42 

2192801,91 

419163,42 

2192801,91 

0,10 

39 

419197,38 

2192801,12 

419197,38 

2192801,12 

0,10 

40 

419197,40 

2192814,87 

419197,40 

2192814,87 

0,10 

41 

419197,36 

2192823,85 

419197,36 

2192823,85 

0,10 

42 

419197,13 

2192835,07 

419197,13 

2192835,07 

0,10 

43 

419196,87 

2192846,94 

419196,87 

2192846,94 

0,10 

44 

419196,82 

2192861,40 

419196,82 

2192861,40 

0,10 

45 

419196,89 

2192869,80 

419196,89 

2192869,80 

0,10 

46 

419188,54 

2192869,66 

419188,54 

2192869,66 

0,10 

47 

419179,39 

2192869,79 

419179,39 

2192869,79 

0,10 

48 

419170,46 

2192870,04 

419170,46 

2192870,04 

0,10 

49 

419166,38 

2192870,04 

419166,38 

2192870,04 

0,10 

50 

419160,11 

2192870,58 

419160,11 

2192870,58 

0,10 

51 

419161,14 

2192886,28 

419161,14 

2192886,28 

0,10 

52 

419154,22 

2192886,05 

419154,22 

2192886,05 

0,10 

53 

419141,62 

2192887,20 

419141,62 

2192887,20 

0,10 

54 

419130,21 

2192888,27 

419130,21 

2192888,27 

0,10 

55 

419129,78 

2192888,29 

419129,78 

2192888,29 

0,10 

56 

419128,63 

2192891,00 

419128,63 

2192891,00 

0,10 

57 

419135,59 

2192913,79 

419135,59 

2192913,79 

0,10 

58 

419125,65 

2192917,25 

419125,65 

2192917,25 

0,10 

59 

419133,89 

2192940,75 

419133,89 

2192940,75 

0,10 

60 

419104,69 

2192950,59 

419104,69 

2192950,59 

0,10 

61 

419109,75 

2192965,98 

419109,75 

2192965,98 

0,10 

62 

419099,86 

2192969,71 

419099,86 

2192969,71 

0,10 

63 

419122,93 

2193030,74 

419122,93 

2193030,74 

0,10 

64 

419117,84 

2193032,74 

419117,84 

2193032,74 

0,10 

65 

419126,30 

2193054,28 

419126,30 

2193054,28 

0,10 

66 

419179,81 

2193038,22 

419179,81 

2193038,22 

0,10 

67 

419179,93 

2193038,54 

419179,93 

2193038,54 

0,10 

68 

419188,59 

2193061,53 

419188,59 

2193061,53 

0,10 

69 

419193,35 

2193082,19 

419193,35 

2193082,19 

0,10 

70 

419205,50 

2193125,95 

419205,50 

2193125,95 

0,10 

71 

419180,07 

2193133,01 

419180,07 

2193133,01 

0,10 

72 

419209,48 

2193182,25 

419209,48 

2193182,25 

0,10 

73 

419402,13 

2193329,97 

419402,13 

2193329,97 

0,10 

74 

419571,34 

2193460,83 

419571,34 

2193460,83 

0,10 

75 

419577,88 

2193467,79 

419577,88 

2193467,79 

0,10 

76 

419597,83 

2193483,86 

419597,83 

2193483,86 

0,10 

15 

419600,76 

2193472,84 

419600,76 

2193472,84 

0,10 

14 

419605,88 

2193474,28 

0,10 

13 

419612,19 

2193473,26 

0,10 

12 

419615,28 

2193472,92 

0,10 

10 

419607,34 

2193448,10 

419620,66 

2193451,97 

0,10 

3 

419613,91 

2193423,36 

419626,81 

2193428,18 

0,10 

2 

419619,22 

2193403,35 

419631,40 

2193412,16 

0,10 

77 

419687,28 

2193452,6 

419687,28 

2193452,60 

0,10 

78 

419702,34 

2193472,17 

419702,34 

2193472,17 

0,10 

9 

419799,28 

2193710,84 

419799,28 

2193710,84 

0,10 

Свои требования мотивировали тем, что с 2005 г. являются членами СНТ «Надежда». На основании Постановления Главы Подольского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ им принадлежат земельные участки:

ФИО4 - земельный участок с кадастровым номером № площадью 594 кв.м расположенный по адресу (по сведениям ЕГРН): МО, 

<

адрес>, с/п Лаговский, вблизи д. Романцево СНТ «Надежда» участок 47.

ФИО2 - земельный участок с кадастровым номером № площадью 598 кв.м расположенный по адресу (по сведениям ЕГРН): МО, 

<

адрес>, с/п Лаговский, вблизи д. Романцево СНТ «Надежда» участок 48.

ФИО3 - земельный участок с кадастровым номером № площадью 599 кв.м расположенный по адресу (по сведениям ЕГРН): МО, 

<

адрес>, с/п Лаговский, вблизи д. Романцево СНТ «Надежда» участок 49.

В 2006 г. истцы построили на принадлежащих им земельных участках жилые дома, Решением № от ДД.ММ.ГГГГ Комитета по строительству и архитектуре жилому дому и земельному участку ФИО4 в. присвоен адрес: 

<

адрес> Участки находятся в ограждении (заборе) минимум 20 лет, заборы не переносились. 

При оформлении в 2024 г. права собственности на строения по результатам кадастровых работ по уточнению местоположения границ земельных участков, принадлежащих ФИО4, ФИО2, и ФИО3 выявлено, что имеет место несоответствие кадастровых границ земельного участка с кадастровыми номерами 50№ фактическим границам, и данное несоответствие нарушает законные интересы истцов, так как они лишены возможности внести изменения о границах принадлежащих им земельных участках в сведения ЕГРН и осуществить государственную регистрацию права собственности на жилое строение, жилые дома выходят за границы земельных участков, что, по мнению истцов, обусловлено наличием реестровой ошибки, поскольку пользуются земельными участками в неизменных границах более 15 лет, а земельный участок, с которым выявлено пересечение, поставлен на кадастровый учет с определением границ значительно позднее того, как они приобрели свои земельные участки и возвели на них свои строения.

Истцы ФИО4, ФИО5, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещались судом о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом. 

ФИО6 истцов в судебное заседание явилась, уточненные исковые требования поддержала, просила их удовлетворить.

ФИО6 ответчика СНТ «Надежда» в судебное заседание не явился, против удовлетворения исковых требований не возражал

ФИО6 ответчика ФГУП «ФИО1 телевизионная и радиовещательная сеть» в судебное заседание явился, против удовлетворения исковых требований возражал.

ФИО6 ТУ Росимущества по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещен

Третье лицо ФИО6 по 

<

адрес> в судебное заседание не явился извещен.

В соответствии с ч. 1 ст. 113 ГПК РФ лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

На основании ч. 1 ст. 115 ГПК РФ судебные повестки и иные судебные извещения доставляются по почте или лицом, которому судья поручает их доставить. Время их вручения адресату фиксируется установленным в организациях почтовой связи способом или на документе, подлежащем возврату в суд.

Согласно ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его ФИО6. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Учитывая, что предусмотренные законом меры по извещению сторон о рассмотрении дела выполнены, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, выслушав пояснения сторон, исследовав материалы гражданского дела, считает заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

Конституция Российской Федерации, провозглашая Россию правовым государством и утверждая свое верховенство и верховенство федеральных законов на всей ее территории, предусматривает, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина составляют обязанность государства. Право собственности охраняется законом, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами (статья 1, часть 1; статья 2; статья 4, часть 2: статья 35, части 1 и 2). Будучи одной из основ конституционного строя, неприкосновенность собственности, как следует из статьи 18 Конституции Российской Федерации, определяет - наряду с другими непосредственно действующими правами и свободами - смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечивается правосудием. 

Согласно п. 1 ст. 15 ЗК РФ «Собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации», а в силу п. 2 указанной статьи «Граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с законами не могут находиться в частной собственности». В силу п. 1 ст. 25 ЗК РФ, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV ЗК РФ, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь его собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В силу ст. 304 Гражданского кодекса РФ, собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно ст. 8 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «В кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости. К основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений».

Согласно ст. 22 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «Местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части. Площадью земельного участка, определенной с учетом установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость. При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка. Границы земельного участка не должны пересекать границы муниципального образования, за исключением случая, если выявлена воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка в определении местоположения границ такого муниципального образования в документе, на основании которого вносились сведения в Единый государственный реестр недвижимости. Границы земельного участка также не должны пересекать границы населенного пункта, за исключением случая, если выявлена воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка в определении местоположения границ такого населенного пункта в документе, на основании которого вносились сведения в Единый государственный реестр недвижимости. Границы земельного участка также не должны пересекать границы территориальных зон, лесничеств, лесопарков, за исключением случая образования земельного участка для проведения работ по геологическому изучению недр, разработки месторождений полезных ископаемых, размещения линейных объектов, гидротехнических сооружений, а также размещения водохранилищ, иных искусственных водных объектов, случая, предусмотренного статьей 60.2 настоящего Федерального закона, или случая выявления воспроизведенной в Едином государственном реестре недвижимости ошибки в определении местоположения границ территориальной зоны».

В силу ст.11.9 Земельного кодекса РФ, предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, в отношении которых в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности устанавливаются градостроительные регламенты, определяются такими градостроительными регламентами. Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется или в отношении которых градостроительные регламенты не устанавливаются, определяются в соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными законами. Границы земельных участков не должны пересекать границы муниципальных образований и (или) границы населенных пунктов. Не допускается образование земельных участков, если их образование приводит к невозможности разрешенного использования расположенных на таких земельных участках объектов недвижимости. Не допускается раздел, перераспределение или выдел земельных участков, если сохраняемые в отношении образуемых земельных участков обременения (ограничения) не позволяют использовать указанные земельные участки в соответствии с разрешенным использованием. Образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам.

Согласно п.32, ст.26, Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" уточнение сведений о площади земельного участка возможна на величину, не более чем предельный минимальный размер земельного участка, установленный в соответствии с федеральным законом для земель соответствующего целевого назначения и разрешенного использования, или, если такой размер не установлен, на величину более чем десять процентов площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости. 

В соответствии с п.7 ст.1 Федерального закона от 01.01.2017 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственным кадастровым учетом недвижимого имущества является внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет). Согласно ст.14 названного закона основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки.

В соответствии со ст. 3, 11 ГК РФ защите в судебном порядке подлежит нарушенное или оспариваемое право. Одним из способов защиты права может являться восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения (ст. 12 ГК РФ).

Как установлено в судебном заседании ФИО4 на праве собственности на основании Постановления Главы Подольского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером № площадью 594 кв.м., с разрешенным использованием «для ведения садоводства», категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», расположенный по адресу (по сведениям ЕГРН): МО, 

<

адрес>, право собственности подтверждается выпиской из ЕГРН.

ФИО2 принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером № площадью 598 кв.м., с разрешенным использованием «для ведения садоводства», категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», расположенный по адресу (по сведениям ЕГРН): МО, 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

ФИО3 принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером № площадью 599 кв.м., с разрешенным использованием «для ведения садоводства», категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, что подтверждается сведениями ЕГРН.

Собственником земельного участка, площадью 2283226 кв.м. с кадастровым номером № является Российская Федерация (рег. №.). Земельный участок находится в аренде с 30.09.2020г. на срок 49 лет у ФГУП «ФИО1 телевизионная и радиовещательная сеть»

Согласно сведениям из ЕГРН, земельный участок с кадастровым номером 50:27:0030703:26 является ранее учтенным. Разрешенное использование: Связь; категория земель: Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения. Вид разрешенного использования «для размещения антенных сооружений и производственной деятельности». Границы земельного участка установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Из пояснений ФИО6 истцов следует, что истцы в период 2005-2006 гг. возвели на принадлежащих им земельных участках жилые дома, хозяйственные постройки. Решением № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным комитетом по строительству и архитектуре жилому дому и земельному участку присвоен адрес: 

<

адрес>

На момент предоставления земельных участков границы с задней части были обозначены на местности забором, который не менялся и не переставлялся как минимум около 20 лет. Завершение строительства жилых домов в 2006 г. было осуществлено в 2006 г., фактическое использование земельными участками в ограждении составляет более 15 лет. При оформлении истцами возведенных строений в собственность стало известно, что фактическая площадь земельных участков превышает площадь по правоустанавливающим документам, а жилые строения выходят за кадастровые границы земельных участков, что истцы могут объяснить реестровой ошибкой.

В силу ст. 43 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О Государственной регистрации недвижимости», государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, сведения о котором, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков или в содержащемся в Едином государственном реестре недвижимости описании местоположения границ которого выявлена ошибка, указанная в части 3 статьи 61 закона. При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более. В этом случае допускается изменение площади такого земельного участка в соответствии с условиями, указанными в пунктах 32, 32.1 и 45 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона. В указанном случае в межевом плане приводится обоснование местоположения уточненных границ земельного участка. При проведении правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета, проверка обоснованности местоположения уточненных границ земельного участка, в том числе изменения площади уточненного земельного участка, если такое уточнение местоположения границ земельного участка не приводит к нарушению условий, указанных в пунктах 32 и 32.1 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона, государственным регистратором прав не осуществляется.

Исходя из анализа положений части 1 статьи 43, пункта 31 части 1 статьи 26, частей 8, 10 статьи 22, части 3 статьи 61 Закона №218-ФЗ, уточнение местоположения границ земельного участка допускается в случаях: отсутствия в ЕГРЫ сведений о координатах характерных точек границ земельного участка; если содержащиеся в ЕГРН координаты характерных точек границ земельного участка определены с точностью ниже нормативной точности определения координат для земель определенного целевого назначения; если содержащиеся в ЕГРН сведения о координатах какой-либо характерной точки границ земельного участка не позволяют однозначно определить ее положение на местности (например, в ЕГРН содержатся несколько значений координат указанной характерной точки); при исправлении ошибки в сведениях ЕГРН, в том числе реестровой ошибки о местоположении границ земельного участка; по решению суда.

По результатам кадастровых работ по уточнению местоположения границ земельных участков, принадлежащих ФИО4, ФИО2, и ФИО3 выявлено, что имеет место несоответствие кадастровых границ земельного участка с кадастровыми номерами № фактическим границам земельного участка, и данное несоответствие нарушает законные интересы истцов, так как они лишены возможности внести изменения о границах принадлежащих им земельных участках в сведения ЕГРН и осуществить государственную регистрацию права собственности на жилое строение.

При этом, каких либо споров по фактическому местоположению границ со сторонами не было. План земельного участка первоначально был изготовлен по результатам межевания в котором: 

- поворотные точки границ были определены в дирекционных углах;

Сведения о координатах поворотных точек в ЕГРН были определены при постановке на кадастровый учет 2006г., путем перерасчета дирекционных углов, без установления их на местности.

При этом установление границ земельного участка на местности было проведено с нарушением «Инструкции по межеванию земель», утвержденной Роскомземом от 08.04.1996г. пунктом 11 которой было установлено требование о необходимости установления границ земельного участка на местности, определения его фактической площади и сравнении с площадью указанной в документах, в целях внесения изменений в правоустанавливающий документ (постановление администрации, свидетельство на право собственности, договор купли-продажи и т.д.), что не было проведено при межевании земельного участка (пункт 11.2 Инструкции) и повлекло за собой недостоверное определение площади земельного участка по фактическому пользованию.

Неточность в определении координат характерных (поворотных точек) при межевании границ земельного участка подтверждается сведениями ЕГРН, где средняя квадратичная погрешность определения координат характерных точек границ земельного участка (Раздел 3.2, лист 7) указана в размере – 0,30, что превышает нормативную погрешность, установленную приказом ФИО6 от 23.10.2020г №П/0393 (в редакции от 29.10.2021г.), для земель садоводства, в размере – 0,20, что указывает на наличие технической ошибки при установлении границ и площади земельного участка.

Письмом Минэкономразвития России от 06.11.2018г. №-ВА/

<

адрес> и письмом ФИО6 от 15.02.2021г. № подтверждены требования Закона №218-ФЗ и приведены конкретные случаи несоответствия закону, при которых допускается уточнение местоположения границ земельного участка, в том числе, в случаях если:

- содержащиеся в ЕГРН координаты характерных точек границ земельного участка определены с точностью ниже нормативной точности определения координат для земель определенного целевого назначения;

- в сведениях ЕГРН о местоположении границ земельного участка содержится реестровая ошибка (выраженная, например, в виде несоответствия содержащегося в ЕГРН описания местоположения границ земельного участка фактическому положению на местности.

Таким образом, в силу закона установлено, что такие обстоятельства, как наличие в ЕГРН сведений о координатах характерных точек, определенных с точностью ниже нормативной, а также несоответствие сведений ЕГРН о местоположении границ земельных участков их фактическому положению на местности, являются основанием для уточнения местоположения границ земельного участка и носят характер реестровой ошибки, которая подлежит исправлению в порядке, предусмотренном ст. 61 Закона №218-ФЗ. При этом в силу части 3 ст. 61 Закона №218-ФЗ такая реестровая ошибка может быть исправлена на основании судебного решения.

В силу части 10 статьи 22 Закона №218-ФЗ установлено, что в случае отсутствия сведений о местоположении границ земельного участка в документе, подтверждающем право на земельный участок (в свидетельствах на землю) или в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании (в постановлениях, решениях, утверждающих границы), местоположение границ такого земельного участка определяется в соответствии с границами существующими на местности пятнадцать лет и более и закрепленные с использованием объектов искусственного происхождения, позволяющих установить местоположение его границ.

Аналогичные требования установлены в части 7.1 ст. 61 Закона №218-ФЗ при исправлении реестровой ошибки, которая осуществляется путем уточнения границ и внесения изменений в ЕГРН сведений о местоположении границ земельных участков.

Согласно письму Минэкономразвития России от 02.04.17г. № ОГ-Д23-4928 в качестве документов, подтверждающих существование на местности границ земельных участков пятнадцать и более лет могут быть использованы: ситуационные планы технической инвентаризации (планы БТИ), планово-картографические материалы, в том числе топографические планы, изданные уполномоченным органом (организацией), отвечающие требованиям законодательства. 

В силу закона №218-ФЗ в кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости (ч.1 ст.8); в кадастр недвижимости вносятся следующие основные сведения об объекте недвижимости: описание местоположения объекта недвижимости (п.3 ч.4 ст.8); местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части (ч.8 ст.22).

Таким образом, действующим законодательством закреплена возможность уточнения границ земельного участка, как составляющих уникальную характеристику объекта недвижимости.

В силу пункта 32 части 1 ст. 26 ФЗ Закона №218-ФЗ осуществление государственного кадастрового учета приостанавливается в случае, если в связи с уточнением сведений о площади земельного участка такая площадь, будет больше площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в ЕГРН, на величину более чем предельный минимальный размер земельного участка, установленный в соответствии с федеральным законом. Таким образом, в силу Закона №218-ФЗ установлено, что при уточнении сведений о площади земельного участка допускается увеличение значения такой уточненной площади, не более чем на предельный минимальный размер земельного участка.

Вышеуказанные требования действующего законодательства по вопросам, связанным с уточнением местоположения границ земельных участков, в том числе в случаях выявления несоответствия сведений ЕГРН о местоположении границ земельных участков их фактическому положению на местности, подтверждены в письмах Минэкономразвития России от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ВА/

<

адрес>.

Определением Подольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу назначена и проведена судебная землеустроительная экспертиза.

Суд оценивая заключение экспертизы не находит оснований не доверять заключению экспертизы.

По результатам проведенной экспертизы были сделаны следующие выводы:

При исследовании было установлено, что земельный участок, находящийся в пользовании ФИО4 с кадастровым номером №, имеет ограждения по всему периметру. В границах земельного участка расположены жилой дом, гараж, беседка и навес. Описание местоположения поворотных точек границ земельного участка (каталог координат поворотных точек) представлено в таблице №. 

<

адрес> земельного участка по результатам геодезических работ составила 890 кв.м.

При исследовании было установлено, что земельные участки, находящиеся в пользовании ФИО3 и ФИО2 с кадастровыми номерами №107, расположены в общих границах, то есть имеют общее внешнее ограждение. Внутренних ограждений, определяющих границы земельных участков с кадастровыми номерами № не имеется. В границах общего земельного участка расположены 2 жилых дома, гараж, беседка 3 хозблока, туалет, курятник, теплица и навес. 

Описание местоположения поворотных точек границ земельного участка (каталог координат поворотных точек) представлено в таблице №. 

<

адрес> земельного участка по результатам геодезических работ составила 1863 кв.м.

По земельному участку с кадастровым номером 50№ разница между фактической площадью и площадью согласно сведений ЕГРН составляет 296 кв.м., что является не допустимым расхождением. Следовательно, фактическая площадь земельного участка, находящегося в пользовании ФИО4, не соответствует площади земельного участка, согласно сведений ЕГРН. ОтсутствуюТ правоустанавливающие документы на спорный земельный участок или иные документы, содержащие сведения о границах земельного участка, следовательно, определить соответствуют ли фактические границы земельного участка границам согласно правоустанавливающих документов не представляется возможным. Сопоставление границ земельного участка с кадастровым номером №, сведения о которых содержатся в ЕГРН и фактических границ земельного участка, находящегося в пользовании ФИО4, приведены на рис 2 (Приложение 1).При сопоставлении фактических границ исследуемого земельного участка и границ по сведениям ЕГРН, экспертом выявлены участки несоответствия, на рис. выделены штриховкой синего цвета:

- участок несоответствия, площадью 268 кв.м. (контур №) -часть земельного участка находящаяся в пользовании ФИО4, входящая в границы земельного участка с кадастровым номером № согласно сведений ЕГРН;

- участок несоответствия, площадью 2 кв.м. (контур №) -часть земельного участка находящаяся в пользовании ФИО4, входящая в границы земельного участка с кадастровым номером № согласно сведений ЕГРН ;

на рис выделены штриховкой красного цвета:

- участок несоответствия, площадью 13 кв.м. (контур №) - согласно сведений ЕГРН часть земельного участка с кадастровым номером №, не входящая в фактические границы;

- участок несоответствия, площадью 16 кв.м. (контур №) - согласно сведений ЕГРН часть земельного участка с кадастровым номером №105, не входящая в фактические границы;

- участок несоответствия, площадью 24 кв.м. (контур №) - согласно сведений ЕГРН часть земельного участка с кадастровым номером №, не входящая в фактические границы;

на рис выделены штриховкой зеленого цвета:

- участок несоответствия, площадью 30 кв.м. (контур №) - согласно сведений ЕГРН часть земельного участка с кадастровым номером 50№, фактически находящаяся в границах ФИО4

Выявленные несоответствия указывает на то, что границы земельного участка с кадастровым номером № по сведениям ЕГРН не соответствуют фактическим границам земельного участка, находящегося в пользовании ФИО4

По земельным участкам с кадастровыми номерами № разница между фактической площадью и площадью согласно сведений ЕГРН составляет 666 кв.м., что является не допустимым расхождением. Следовательно, фактическая площадь земельных участков, находящихся в пользовании ФИО3 и ФИО2, не соответствует площади земельного участка, согласно сведений ЕГРН. В материалах гражданского дела отсутствую правоустанавливающие документы на земельные участки или иные документы, содержащие сведения о границах земельного участка, следовательно, определить соответствуют ли фактические границы земельного участка границам согласно правоустанавливающих документов не представляется возможным.

Сопоставление границ земельных участков с кадастровыми номерами №, сведения о которых содержатся в ЕГРН и фактических границ земельных участков, находящегося в пользовании ФИО3 и ФИО2, приведены на рис 2 (Приложение 1).

При сопоставлении фактических границ исследуемого земельного участка и границ по сведениям ЕГРН, экспертом выявлены участки несоответствия, на рис выделены штриховкой синего цвета:

- участок несоответствия, площадью 682 кв.м. (контур №) -часть земельного участка находящаяся в пользовании ФИО3 и ФИО2, входящая в границы земельного участка с кадастровым номером № согласно сведений ЕГРН ;

- участок несоответствия, площадью 31 кв.м. (контур №) -часть земельного участка находящаяся в пользовании ФИО3 и ФИО2, входящая в границы земельного участка с кадастровым номером № согласно сведений ЕГРН ;

на рис выделены штриховкой красного цвета:

- участок несоответствия, площадью 9 кв.м. (контур №) - согласно сведений ЕГРН часть земельного участка с кадастровым номером №, не входящая в фактические границы;

- участок несоответствия, площадью 8 кв.м. (контур №) ) - согласно сведений ЕГРН часть земельного участка с кадастровым номером №, не входящая в фактические границы;

на рис выделены штриховкой зеленого цвета:

- участок несоответствия, площадью 30 кв.м. (контур №) - согласно сведений ЕГРН часть земельного участка с кадастровым номером №, фактически находящаяся в границах ФИО4

Выявленные несоответствия указывает на то, что границы земельного участка с кадастровым номером № по сведениям ЕГРН не соответствуют фактическим границам земельного участка, находящегося в пользовании ФИО3 и ФИО2

Границы земельного участка с кадастровым номером № установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства (Выписка из ЕГРН от 07.04.2024г. №№

В материалах гражданского дела содержится межевой план, документ, на основании которого в ЕГРН были внесены сведения о границах и площади земельного участка с кадастровым номером №

При сопоставлении сведений, содержащихся в Межевом плане и сведений ЕГРН экспертом несоответствий не выявлено. Следовательно, в сведениях ЕГРН технической ошибки не содержится.

При обследовании территории земельного участка № в районе земельных участков с кадастровыми номерами № установлено, что имеется ограждение, со слов ФИО4, установленное арендатором земельного участка с кадастровым номером №, указанное ограждение определяет границы земельного участка с кадастровым номером № в районе спорных земельных участков. Согласно данным межевого плана, что подтверждают сведения ЕГРН описание закрепления поворотных точек на местности отсутствует, что является не верным утверждением, что подтверждается снимками с карты (https://www.google.ru/maps). 

В материалах гражданского дела содержится План на участок земли, отведенный Радиоцентру № от 1993г. Имеющиеся данные не содержат привязку к местности, имеются только румбы и длины линий, а также графическое отображение. При анализе имеющихся на Плане данных экспертом выявлено несоответствие графического отображения и геоданных. При построении земельного участка по геоданным замкнутого контура не получается. При сопоставлении границ, отображенных на плане графически, и границ согласно ЕГРН экспертом также выявлены несоответствия, то есть границы земельного участка не соответствуют сведениям ЕГРН. 

Экспертом предлагается 2 варианта сопоставления, так как отсутствует описание точного местоположения.

На представленных рис. видно, что либо графически участок на представленном плане обрисован с ошибкой, либо при выделении участков СНТ «Надежда» не были учтены границы участка, отведенного Радиоцентру. 

Учитывая изложенное, эксперт считает, что правоустанавливающий документ, на основании которого сведения о границах земельного участка с кадастровым номером № были внесены в ЕГРН содержит ошибку.

На представленных фрагментах карты в период с 2010 года по 2023 год с изображением местоположения исследуемых земельных участков (https://www.google.ru/maps) видно, что местоположение установленного ограждения исследуемых земельных участков не изменились, строения существуют как минимум с 2010г. Таким образом, при уточнении границ земельного участка с кадастровым номером № не были учтены установленные ограждения, а также расположенные в их границах строения.

Учитывая изложенное, эксперт считает, что сведения о смежной границе земельного участка с кадастровым номером № и земельных участков с кадастровыми номерами 50№ содержат реестровую ошибку.

Для исключения выявленных пересечений (наложения) фактических границ земельных участков с кадастровыми номерами № необходимо внести изменения. Так как споров по фактическим границам у сторон нет, экспертом были разработаны 2 варианта внесения изменений в сведения ЕГРН для исключения пересечений:

-Вариант №. Вариант разработан в соответствии с фактическими границами земельных участков. Рис 3 (Приложение 1). 

По варианту, устанавливаются границы земельных участков сторон следующих размеров:

• земельный участок ФИО4 с кадастровым номером №, площадью 904 кв.м. (на схеме выделен оранжевым цветом);

• земельный участок ФИО3 с кадастровым номером №, площадью 914 кв.м. (на схеме выделен оранжевым цветом);

• земельный участок ФИО2 с кадастровым номером №, площадью 913 кв.м. (на схеме выделен сиреневым цветом);

Таким образом:

Для исправления пересечений границ земельных участков с кадастровыми номерами № необходимо в координаты поворотных точек границ земельных участков и площадь внести изменения согласно таблицы №.

Измененные координаты земельного участка № выделены жирным пунктиром. После внесения изменений площадь земельного участка с кадастровым номером № изменится и составит 2282282 кв.м.

-Вариант №. Вариант разработан с учетом фактических границ земельных участков, площадью, превышающей 10% от площади по правоустанавливающим документам с учетом существующих строений. Рис 4 (Приложение 1). 

По варианту, устанавливаются границы земельных участков сторон следующих размеров:

• земельный участок ФИО4 с кадастровым номером № площадью 653 кв.м. (на схеме выделен зеленым цветом);

• земельный участок ФИО3 с кадастровым номером №, площадью 659 кв.м. (на схеме выделен оранжевым цветом);

• земельный участок ФИО2 с кадастровым номером №, площадью 658 кв.м. (на схеме выделен сиреневым цветом);

Таким образом:

Для исправления пересечений границ земельных участков с кадастровыми номерами № необходимо в координаты поворотных точек границ земельных участков и площадь внести изменения согласно таблицы №.

Измененные координаты земельного участка № выделены жирным пунктиром. После внесения изменений площадь земельного участка с кадастровым номером 50:27:0030703:26 изменится и составит 2282282 кв.м.

Истцы просили суд исправить реестровую ошибку в соответствии с вариантом №, предложенным экспертом, в соответствии с фактическими границами, существующими на местности более 15 лет.

Суд считает возможным удовлетворить заявленные исковые требования как нашедшие подтверждение в судебном заседании. При этом суд учитывает пояснения ФИО6 ответчика ФГУП «ФИО1 телевизионная и радиовещательная сеть», который пояснил, что земельный участок с кадастровым номером № поставлен на кадастровый учет первоначально в 2007 г. без определения границ на местности. В дальнейшем границы участка определялись с последующим внесением их в ЕГРН в 2017 г., при этом кадастровый инженер на земельный участок не выезжал, определил границы по координатам с погрешностью более, чем 0.1м. Также пояснил, что ответчиком земельный участок с кадастровым номером № в части расположения земельных участков истцов не используется, данные доводы подтверждаются кадастровым делом (л.д.36-101)

Суд принимает во внимание отзыв СНТ «Надежда» из которого следует, что фактическое землепользование истцов на местности происходит в неизменных границах более 18 лет, столько же стоят дома. При постановке земельного участка с кадастровым номером 50:27:0030703:26 границы СНТ на местности не обследовались, в связи с чем возникли расхождения, признали иск и не возражали против определения границ земельных участков истцов по фактическому пользованию.

В допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО7 ФИО8, подтверди ли, что на их земельных участках бывают часто, с 2006 г. на участках стоят дома, строительство началось в 2005 г., закончилось в 2006 г., земельные участки огорожены, ухожены, благоустроены, заборы с 2005 г. не менялись, не переносились.

Определениями Верховного Суда РФ №5-КГ-106 от 16.09.2015г. и №18-КГ15-144 от 11.11.2015г. подтверждено, что установленные законом ограничения, в части изменения площади земельного участка на величину не более, чем предельный минимальный размер земельного участка, являются законным основанием для увеличения его площади в пределах указанной в законе нормы, по результатам межевания при уточнении местоположения границ земельного участка по фактическому пользованию.

В соответствии Правилами землепользования и застройки 

<

адрес> Подольск, утвержденными Решением Совета депутатов 

<

адрес> Подольск от 25.01.2018г. № и от 27.08.2020г. №, в составе земель населенных пунктов, в территориальной зоне застройки индивидуальными и блокировочными жилыми домами (Ж-2) установлены предельные минимальные размеры земельных участков, в том числе: - для ведения садоводства - в размере 400 кв.м. 

В силу ст. 11.9 Земельного кодекса РФ не допускается образование земельных участков, если их образование приводит к невозможности разрешенного использования расположенных на таких земельных участков объектов недвижимости (пункт 4 статьи), что подтверждает необходимость сохранения объектов недвижимости, принадлежащих истцам в фактических границах уточняемых участков.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Установить наличие реестровой ошибки внесенной в Единый государственный реестр недвижимости, сведения о местоположении границ земельных участков с кадастровыми номерами №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Лаговское с/поселение, вблизи д. Романцево СНТ «Надежда» 

Внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ и площадь земельных участков с кадастровыми номерами № расположенных по адресу: 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, поселок радиоцентра «Романцево», территория Радиоцентра №, земельный участок 1.

Номер 

Старый X 

Старый Y 

Новый X 

Новый Y 

Погрешность 

Земельный участок № площадь 904 кв.м 

1 

419631,62 

2193411,37 

0,10 

2 

419619,22 

2193403,35 

419631,40 

2193412,16 

0,10 

3 

419613,91 

2193423,36 

419626,81 

2193428,18 

0,10 

4 

419591,41 

2193416,9 

419591,33 

2193418,36 

0,10 

5 

419597,88 

2193394,30 

0,10 

6 

419599,07 

2193390,42 

0,10 

7 

419599,14 

2193387,81 

419599,82 

2193388,34 

0,10 

8 

419613,84 

2193399,19 

0,10 

9 

419614,57 

2193398,08 

0,10 

1 

419631,62 

2193411,37 

0,10 

Земельный участок 50:27:0030703:106 площадью 913 кв.м 

3 

419613,91 

2193423,36 

419626,81 

2193428,18 

0,10 

10 

419607,34 

2193448,1 

419620,66 

2193451,97 

0,10 

11 

419584,85 

2193441,55 

419584,95 

2193442,48 

0,10 

4 

419591,41 

2193416,9 

419591,33 

2193418,36 

0,10 

3 

419613,91 

2193423,36 

419626,81 

2193428,18 

0,10 

Земельный участок 50:27:0030703:107 площадью 914 кв.м 

10 

419607,34 

2193448,10 

419620,66 

2193451,97 

0,10 

12 

419615,28 

2193472,92 

0,10 

13 

419612,19 

2193473,26 

0,10 

14 

419605,88 

2193474,28 

0,10 

15 

419600,76 

2193472,84 

419600,76 

2193472,84 

0,10 

16 

419578,28 

2193466,29 

419578,63 

2193466,39 

0,10 

11 

419584,85 

2193441,55 

419584,95 

2193442,48 

0,10 

10 

419607,34 

2193448,10 

419620,66 

2193451,97 

0,10 

Земельный участок 50:27:0030703:26 

9 

419799,28 

2193710,84 

419799,28 

2193710,84 

0,10 

10 

419778,08 

2193739,38 

419778,08 

2193739,38 

0,10 

11 

419739,47 

2193763,59 

419739,47 

2193763,59 

0,10 

12 

419737,18 

2193760,01 

419737,18 

2193760,01 

0,10 

13 

419728,75 

2193765,40 

419728,75 

2193765,40 

0,10 

14 

419730,99 

2193768,90 

419730,99 

2193768,90 

0,10 

15 

418897,76 

2194291,29 

418897,76 

2194291,29 

0,10 

16 

417932,41 

2193976,34 

417932,41 

2193976,34 

0,10 

17 

417777,23 

2193857,24 

417777,23 

2193857,24 

0,10 

18 

417819,20 

2192915,76 

417819,20 

2192915,76 

0,10 

19 

418221,79 

2192685,57 

418221,79 

2192685,57 

0,10 

20 

418333,04 

2192651,84 

418333,04 

2192651,84 

0,10 

21 

419002,39 

2192646,45 

419002,39 

2192646,45 

0,10 

22 

419001,83 

2192664,09 

419001,83 

2192664,09 

0,10 

23 

419017,65 

2192670,31 

419017,65 

2192670,31 

0,10 

24 

419028,65 

2192707,61 

419028,65 

2192707,61 

0,10 

25 

419072,21 

2192814,06 

419072,21 

2192814,06 

0,10 

26 

419121,88 

2192791,68 

419121,88 

2192791,68 

0,10 

27 

419152,74 

2192749,12 

419152,74 

2192749,12 

0,10 

28 

419164,90 

2192731,98 

419164,90 

2192731,98 

0,10 

29 

419165,55 

2192731,45 

419165,55 

2192731,45 

0,10 

30 

419163,93 

2192705,69 

419163,93 

2192705,69 

0,10 

31 

419191,84 

2192705,29 

419191,84 

2192705,29 

0,10 

32 

419222,79 

2192662,02 

419222,79 

2192662,02 

0,10 

33 

419236,98 

2192661,46 

419236,98 

2192661,46 

0,10 

34 

419243,15 

2192666,57 

419243,15 

2192666,57 

0,10 

35 

419227,61 

2192682,91 

419227,61 

2192682,91 

0,10 

36 

419219,72 

2192702,98 

419219,72 

2192702,98 

0,10 

37 

419204,91 

2192733,71 

419204,91 

2192733,71 

0,10 

38 

419163,42 

2192801,91 

419163,42 

2192801,91 

0,10 

39 

419197,38 

2192801,12 

419197,38 

2192801,12 

0,10 

40 

419197,40 

2192814,87 

419197,40 

2192814,87 

0,10 

41 

419197,36 

2192823,85 

419197,36 

2192823,85 

0,10 

42 

419197,13 

2192835,07 

419197,13 

2192835,07 

0,10 

43 

419196,87 

2192846,94 

419196,87 

2192846,94 

0,10 

44 

419196,82 

2192861,40 

419196,82 

2192861,40 

0,10 

45 

419196,89 

2192869,80 

419196,89 

2192869,80 

0,10 

46 

419188,54 

2192869,66 

419188,54 

2192869,66 

0,10 

47 

419179,39 

2192869,79 

419179,39 

2192869,79 

0,10 

48 

419170,46 

2192870,04 

419170,46 

2192870,04 

0,10 

49 

419166,38 

2192870,04 

419166,38 

2192870,04 

0,10 

50 

419160,11 

2192870,58 

419160,11 

2192870,58 

0,10 

51 

419161,14 

2192886,28 

419161,14 

2192886,28 

0,10 

52 

419154,22 

2192886,05 

419154,22 

2192886,05 

0,10 

53 

419141,62 

2192887,20 

419141,62 

2192887,20 

0,10 

54 

419130,21 

2192888,27 

419130,21 

2192888,27 

0,10 

55 

419129,78 

2192888,29 

419129,78 

2192888,29 

0,10 

56 

419128,63 

2192891,00 

419128,63 

2192891,00 

0,10 

57 

419135,59 

2192913,79 

419135,59 

2192913,79 

0,10 

58 

419125,65 

2192917,25 

419125,65 

2192917,25 

0,10 

59 

419133,89 

2192940,75 

419133,89 

2192940,75 

0,10 

60 

419104,69 

2192950,59 

419104,69 

2192950,59 

0,10 

61 

419109,75 

2192965,98 

419109,75 

2192965,98 

0,10 

62 

419099,86 

2192969,71 

419099,86 

2192969,71 

0,10 

63 

419122,93 

2193030,74 

419122,93 

2193030,74 

0,10 

64 

419117,84 

2193032,74 

419117,84 

2193032,74 

0,10 

65 

419126,30 

2193054,28 

419126,30 

2193054,28 

0,10 

66 

419179,81 

2193038,22 

419179,81 

2193038,22 

0,10 

67 

419179,93 

2193038,54 

419179,93 

2193038,54 

0,10 

68 

419188,59 

2193061,53 

419188,59 

2193061,53 

0,10 

69 

419193,35 

2193082,19 

419193,35 

2193082,19 

0,10 

70 

419205,50 

2193125,95 

419205,50 

2193125,95 

0,10 

71 

419180,07 

2193133,01 

419180,07 

2193133,01 

0,10 

72 

419209,48 

2193182,25 

419209,48 

2193182,25 

0,10 

73 

419402,13 

2193329,97 

419402,13 

2193329,97 

0,10 

74 

419571,34 

2193460,83 

419571,34 

2193460,83 

0,10 

75 

419577,88 

2193467,79 

419577,88 

2193467,79 

0,10 

76 

419597,83 

2193483,86 

419597,83 

2193483,86 

0,10 

15 

419600,76 

2193472,84 

419600,76 

2193472,84 

0,10 

14 

419605,88 

2193474,28 

0,10 

13 

419612,19 

2193473,26 

0,10 

12 

419615,28 

2193472,92 

0,10 

10 

419607,34 

2193448,10 

419620,66 

2193451,97 

0,10 

3 

419613,91 

2193423,36 

419626,81 

2193428,18 

0,10 

2 

419619,22 

2193403,35 

419631,40 

2193412,16 

0,10 

77 

419687,28 

2193452,6 

419687,28 

2193452,60 

0,10 

78 

419702,34 

2193472,17 

419702,34 

2193472,17 

0,10 

9 

419799,28 

2193710,84 

419799,28 

2193710,84 

0,10 

Решение является основанием для внесении изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости 

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Подольский городской суд в течение 1 месяца.

Председательствующий судья (подпись) Е. А. Звягинцева